
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE INTERVENTI DIRETTI
N. Interno: 55 del  20-03-2019

DETERMINAZIONE N. 218 R.G. DEL 20-03-2019

 SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA MONGA E VIA FONTEGO.

Il sottoscritto arch. Matteo Faustini Responsabile del Settore Interventi Diretti-Servizi-Manutenzioni,
incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n. 32547 del 30.12.2017 prorogato con
provvedimenti nn. prot. 50 del 02.01.2019 e 5180 del 01.03.2019.

Premesso che:
con DEINT NRG n. 1018 del 21/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei-
lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA MONGA E VIA FONTEGO” e il
relativo quadro economico dell’importo complessivo di € 60.000,00 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL’INCROCIO TRA VIA

MONGA E VIA FONTEGO NEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

LAVORIA)
totale

A1)  Importo opere 42.006,43
A2)  Oneri della sicurezza 1.391,89

A)  Importo Totale dei Lavori (A1+A2) 43.398,32
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
B1) Imprevisti  (iva esclusa) 2.668,17
B2) IVA 22%  su ITL  (A+b1) 10.134,63
B3) Riserva RUP 500,00
B4) Spese tecniche 1.500,00
B5) Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 1.100,00
B6) Cassa previdenziale 4% 104,00
B7) IVA 22% su (B5+B6+B7) 594,88
B) Totale somme in amministrazione 16.601,68

Totale generale 60.000,00
Determinazione N.R.G. 218 del 20-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con DEINT NRG n. 1047 del 28/12/2018 si provvedeva ad assumere l’impegno di spesa per-
l’intervento in parola;

Visto che è necessario procedere ad approvare, mediante apposito e separato provvedimento
(determina a contrarre) da adottare ai sensi del D.Lgs. 50/2016, i documenti di gara;

Tenuto conto che, ai sensi del suddetto Codice degli Appalti, la determina a contrarre finalizzata
alla successiva stipula del contratto di appalto di lavori, deve già indicare il fine, la forma, le
clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente;

Ritenuto quindi di approvare la seguente documentazione conservata agli atti del Settore
Interventi Diretti Servizi Manutezioni:
Lettera d’invito;-
Modello n.1: Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica;-
Modello n.2: Dichiarazione unica;-
Modello n.3: informativa e modello di consenso al trattamento dei dati;-
Modello n.4 dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;-
DGUE LINK-
Modello n. 5 offerta economica;-
Protocollo di legalità;-

Considerato:
che l’art. 36 comma 6, secondo periodo del D.Lgs 50/2016 recita “… per lo svolgimento-
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle
stazioni appaltante il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)”;
che l’art. 37 “aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del D.Lgs. 50/2016, al-
comma 1, recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00”;
che sul MEPA di cui all’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, gestito da CONSIP s.p.a. è-
presente l’area merceologica di lavori di manutenzione di natura stradale di importo
inferiore ad euro 1.000.000,00 nei quali è compresa la categoria OG3, che è presente,
come prevalente, per le lavorazioni del presente appalto;

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 e inferiore a 150.000,00,
(come la fattispecie oggetto della presente determinazione) mediante procedura negoziata previa
consultazione di almeno dieci operatori economici;

Preso atto:
dell’art. 1 comma 912 della Legge 145/2018 che stabilisce che fino al 31/12/2019 le stazioni-
appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, possano procedere
all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 e inferiore ad euro 150.000,00
mediante affidamento diretto, previa consultazione di tre operatori economici;
dei chiarimenti forniti dall’ANAC in merito all’applicazione della deroga introdotta dal comma-
912 art. 1 della Legge 145/2018, che la interpretano precisando che per gli affidamenti tra i
40.000 e i 150.000 la consultazione dei tre operatori economici, propedeutica all’affidamento
diretto, vada intesa come richiesta di tre preventivi;

Determinazione N.R.G. 218 del 20-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra illustrato e nelle more dell’adeguamento delle linee-guida n. 4
dell’ANAC sugli affidamenti sottosoglia, di procedere alla scelta del contraente per l’appalto in
esame, avviando comunque, cautelativamente, una procedura negoziata sul MEPA che coinvolga
tuttavia cinque operatori economici anziché dieci;

Evidenziato di aggiudicare i lavori come segue:
a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) come modificato dalla-
Legge di Bilancio 2019, con il criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta,
stabilito in Euro 43.398,32, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari, con
obbligo, da parte dell'operatore di indicare nell'offerta economica i propri costi aziendali
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro nonché i costi della manodopera, ai sensi di quanto disposto dall'art.95 comma 10 del
D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, applicando l’art. 97 c. 3-bis del Codice ovvero l’art. 97 comma 2
del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
mediante RDO su MEPA provvedendo ad invitare nr 5 ditte (elenco conservato agli atti del-
settore interventi di retti servizi manutenzioni) tra quelle abilitate al bando lavori di
manutenzione stradale a presentare la propria migliore offerta attraverso la procedura di
“Richiesta di offerta (RDO)”;

Dato atto che l’importo a base d’asta è pari a € 43.398,32 di cui € 29.404,50 per lavori, €
12.601,93 per costi manodopera ed € 1.391,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta oltre Iva 22%;

Rilevato che, in base all’importo a base di gara, il contributo dovuto all’ANAC da parte della
stazione appaltante ai sensi dell’art.1 comma 67 della legge n. 266 del 23/12/2005 e ss.mm.ii.,
assomma ad € 30,00;

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021”
con delibera di Giunta Comunale n. 5 in data 09/01/2019, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei
servizi

Ritenuto di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio dell’esercizio 2019, in
funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio contabile della
contabilità finanziaria;

Richiamato il CUP assegnato all’opera pubblica di cui trattasi, che corrisponde a:
B61B18000580004;

Dato atto che il codice identificativo gara – GIC – attribuito all’affidamento del lavoro di cui in
narrativa è identificato con la sequenza alfanumerica: 77449842FC;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per quanto compatibile;

Determinazione N.R.G. 218 del 20-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.lgs. n. 118/2011 e D.lgs. 10/08/2014 n. 126;

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10350 ad oggetto: “Spese per gare
d’appalto” del bilancio di previsioni in esercizio sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA2.
TRA VIA MONGA E VIA FONTEGO”;

di approvare gli elaborati predisposti e conservati agli atti del Servizio Interventi Diretti Servizi3.
Manutenzioni e più precisamente:
Lettera d’invito;-
Modello n.1: Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica;-
Modello n.2: Dichiarazione unica;-
Modello n.3: informativa e modello di consenso al trattamento dei dati;-
Modello n.4 dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;-
DGUE LINK-
Modello n. 5 offerta economica;-
Protocollo di legalità;-
Elenco ditte da invitare-

di dare atto che la selezione del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera4.
b) come modificato dalla Legge di Bilancio 2019 mediante RDO su MEPA;

di dare atto che il CUP assegnato all’opera pubblica di cui trattasi corrisponde a:5.
B61B18000580004;

di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile6.
applicato della contabilità finanziaria,  la somma di seguito indicata:
Capitolo 10350 Descrizione Spese per gare d’appalto
SIOPE CIG NO CUP NO

Creditore AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC)

Determinazione N.R.G. 218 del 20-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione come segue:7.

Fondi propri di bilancio

Esercizio Capitolo Importo

Causale

Contributo dovuto dalla stazione appaltante per l’espletamento della gara
relativa ai lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA
MONGA E VIA FONTEGO”

2019 10350 € 30,00

Impegno
pren.

di dare atto, ai sensi ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20098.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza pagamento Importo

Importo € 30,00

Saldo contributo 2019 € 30,00

Scadenza

di dare mandato all’economo comunale di liquidare, a mezzo bollettino c.c.p., il MAV relativo9.
alla gara di cui trattasi, pari a € 30,00, a favore dell’A.N.A.C.;

di inviare copia del presente provvedimento all’Area Contabile e al Settore Segreteria ed Affari10.
Generali per quanto di Competenza;

di evidenziare che per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione, troverà11.
applicazione il vigente regolamento dei contratti dell’ente;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che13.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo-
di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60-
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

2018

Modalità
finan.

Determinazione N.R.G. 218 del 20-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Faustini arch. Matteo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 218 del 20-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


